### 543-544 CAPITOLARES LIBRI QUARTI.

QUOD EST SCARPSUM DE CHRONICA GREGORII EPISCOPI TORONACI, IN CHRISTI NOMINE FIAT.

- |   |   |
|---|---|
| I. De Chunis, et Ageoio Patricio.<br>II. De Francorum origine et eorum regibus. | III. De ducibus Francorum tribus, et pugnis cum re publica. |
|---|---|

- IV. De Francis, et Valentiniiano imperatore.  
 V. De regibus denuo in Francis eratis.  
 VI. De Juviniiano et Constantino, vel Honorio, imperatoribus.  
 VII. De eversione urbis Treverice, quae a Francis facta est per Lucium.  
 VIII. De Castini domesticorum comitis pugna cum Francis.  
 IX. De initio regis dinu [Ch., criniti] Francorum.  
 X. De Aivito imperatore.  
 XI. De Childeberto rege Francorum, et Wiomado Franco.  
 XII. De Basina regina et Childerico.  
 XIII. De Eorico rege Gothorum, et basilica sancti Juliiani martyris.  
 XIV. De Edictu [Al. Edecio] eleemosynam tribuente.  
 XV. De initio regni Chlodovei, et Syagrio patricio.  
 XVI. De Chlodoveo, et sancto Remedio urbis Remensis.  
 XVII. De Gundiocho rege Burgundionum et filii ejus.  
 XVIII. De Chlodoveo rege, et Chrotechilde regina, et Aurilano qui follem perdidit.  
 XIX. De Aridio sapiente, et ejus consilio.  
 XX. De conjugione Chrotechilde et Chlodovei.  
 XXI. De initio christianitatis Chlodovei per bestum Remedium, qui eum baptizavit.  
 XXII. De Godegisilo, et Gundobado, et Chlodoveo rege.  
 XXIII. De consilio Aridii sapientis.  
 XXIV. De Aridio, Gundobado, et Chlodoveo rege.  
 XXV. De Alarico rege Gotthorum, et Chlodoveo rege.  
 XXVI. De interitu Chloderic iiii Sigiberti regis.  
 XXVII. De interitu Chararici regis.  
 XXVIII. De interitu Ragnachariti regis.  
 XXIX. De interitu Chlodovel regis.  
 XXX. De divisione regni inter filios quatuor Chlodovei regis.  
 XXXI. De Amalrico filio Alarici regis.  
 XXXII. De Alanis [Ch. al. et Boh., Alamannis], qualiter in regno Francorum interfici sunt.  
 XXXIII. De Regibus Toringorum; et Toringia ditioni Francorum subiectior.  
 XXXIV. De Gundobado et filio ejus Siginundo.  
 XXXV. De transitu Sig mundi.  
 XXXVI. De obitu Chlodomeris.  
 XXXVII. De eo quod regnum Burgundie Francorum ditioni subiectur.  
 XXXVIII. De pace falsa inter Childebertum et Theuderici.  
 XXXIX. De Chrotechilde regina et nepotibus suis, qui a Chlotario sunt interfici.  
 XL. De obitu Theuderici.  
 XLI. De Childeberto et Theudeberto contra Chilotrum agentibus.  
 XLII. De Childeberto et Chilotro in Spania cum exercitu aggressis.  
 XLIII. De Theuthachado [Al. Theudehado] rege Hispanie interfici.  
 XLIV. De uxore et filia Theuderici regis Italiae interfici, et compositione.  
 XLV. De Theudeberto in Italiam ingresso, et Italia recepta.  
 XLVI. De Verdunensibus a Theudeberto recuperatis.  
 XLVII. De morte Chrotechilde reginæ.  
 XLVIII. De Agylane rege Spanie.  
 XLIX. De Athanagildo rege Spanie.
- A L. De Theudebaldo filio Theudeberti, Buceleno duce, Belesario et Narsete patricis.  
**545-546** LI. De regno Chlotarii et pugna cum Saxonibus.  
 De Childeberto et Chramno filio Chlotarii.  
 De morte Childeberti.  
 De exilio Walderada: relictus Childeberti et interitus Chramni.  
 De obitu Chlotarii et divisione regni inter filios ejus quatuor.  
 De Guntrammo et regina Marchetrude, et auxiliis Bobilane.  
 De Sigiberto et Brunichilde regina.  
 De Chrodimo duce et bonitate ejus.  
 De Gugone effectio maiore domus.  
 De Chiperico quod Galessindam [Al. Gachisindam] sororem Brunichildis accepit.  
 De Chunis et Sigiberto rege.  
 De Arvernis et Celso patricio.  
 De Athanagildo, Leuvane et Leuvildo regibus Spanie.  
 De obitu Justiniani et imperio Justinil.  
 De Langobardorum gente, et eorum origine et nomine.  
 De obitu Alboini Italica regis.  
 De Langobardis in Franciam prouincias.  
 De Mummo Patricio et Langobardis, vel Saxonibus.  
 De Chlodoveo filio Chiperici.  
 Quod Chi pericus civitates de regno Sigiberti pervasit.  
 De interitu Sigiberti et pace Guntrammi.  
 De exilio Brunichilda et rege Childeberto.  
 De suppuratione annorum ab Adam usque ad transiitum Sigiberti.  
 De Meroveo filio Chiperici, et Brunichilda.  
 De Chlodoveo filio Chiperici, et pugna Mummo patricii et Desiderii ducis.  
 De pugna inter Suevos et Saxones.  
 De comitibus Britonorum.  
 De Guntrammo et Childeberto adoptato in filium.  
 De Justini imperatoris amentia, et uxore ejus Sophia.  
 C LXXX. De thesauris Narsedis patricii.  
 LXXXI. De largimis eleemosynis Tiberii Imperatoris, et Sophia Augusta.  
 LXXXII. De regimine Childeberti, et inundatione aquarum, et igne de coto civitates et vicinare.  
 LXXXIII. De filia Sigiberti, nomine Sidegunde, uxore Emenigidi.  
 LXXXIV. De morte filiorum Chiperici trium.  
 LXXXV. De fuga Mummo.  
 LXXXVI. De pace Chiperici et Childeberti falsa.  
 LXXXVII. De re lauso, nomine Hospitio.  
 LXXXVIII. De morte Chrodimi [Al. Ro. dimi] ducis.  
 LXXXIX. De Gundaldo filio Chlotharii, qui regnare coepit, et interfectione Mummo.  
 XC. De eo quod Chipericus Parisio invadit.  
 XCI. De timore Chiperici, ut cum thesauris auffigit [Clar., ut Eteruoacum fugit].  
 XCII. De Childeberto, quomojo in Italiam fuerit aggressus.  
 XC.II. De Chiperico, quod filiam suam in Spaniam cum thesauris direxit, et in continuo ad Calam villam mortuus est.

D

## HISTORIA FRANCORUM EPITOMATA.

**547** I. Cumque Wandali preterissent a Galliis, nec multo post tempore Chuni Gallias ingredi disponerant (*Greg. Tur. lib. II, cap. 2, 5*). Quod cum beatus Arvatius episcopus Tungrorum civitatis audis-

set, Romam pergit ad limina sancti Petri apostoli. Ibique quotidianum jejunium et vigilias assidue faciens, in visione somni ab apostolo resonsum accipiens decretum ab Altissimo Chunos ingredi Gallias,

• Sic Clar. et codex Ambracianus, tomo II Bibliothecæ Cesareæ Lambecii laudatus. At editi, Ser-

ratius. Boh., Cumque beatus Arvaci episc. Thencorum. Vide notes in lib. II Gregorii cap. 5.

protinus ad civitatem suam rediit, praedicens ejus obitum, ut hoc malum non videret. Aiecius <sup>a</sup> patricium hujus Chronicorum gesta laudant. Virilis habitus formatus, animo alacer, membris vegetus, equis prouptissimus, sagittarum peritus, contumeliger, bellis aptissimus, pavis captator celebris, nullius avaritia sectator, bonis animae praeditus, injuriarum patientissimus, laboris appetens, impavidus periculorum; famis, sitis, vigiliarum tolerantissimus; **548** cui in eunte aetate praedictum liquet quantae potentiae fatis [Al. factis] destinaretur, temporibus suis futurisque celebrandus (*Cap. 6*). Haec supradictus historiographus de Aiecio narrat. Cum inisset cortame cum Cibunis, quae gesserit Idacius suae historiae hujus volumine narrat <sup>b</sup> (*Cap. 7*). Nam his diebus oratione uxoris suae ad limina beatissimorum apostolorum Petri et Pauli jejunis et vigiliis discurrente, intercedentibus apostolis, Aiecius a periculis liberatur. Reuelatum est eidam pauperi, nuntianti uxoris Aieci orationibus fuisse salvatum. Quod cum a paupere proditum fuisse, pauper cæcitate percutitur.

**II.** De Francorum vero regibus beatus Hieronymus, qui jam olim fuerant, scripsit <sup>c</sup>. Quod prius Virgilii poetae narrat Historia, Priamum primum habuisse regem, cum Troja fraude Ulixis caperetur, exindeque fuisse egressos. Postea Frigam habuisse **549** regem, bisaria divisione partem eorum Macedoniam fuisse aggressam; alias cum Friga vocatis Fregios, Asiam pervagantes, in littore Danuvii fluminis et maris Oceani consedisse. Benuo bisaria divisione Europam media ex ipsis pars cum Francione eorum rege ingressa fuit. Qui Europam pervagantes, cum uxoribus et liberis Rheni ripam occuparunt, nec procul a Rheno civitatem ad in-lar Trojae nominis ædificare conati sunt. Coepit quidem est, sed imperfectum opus remansit. Residua eorum pars, que super littore Danuvii remanserat, electum a se Turthot <sup>d</sup> nomine regem, per quem vocati sunt Tuichi, et per Francionem alii vocati sunt Franci, multis post temporibus cum ducibus externas dominaciones semper negantes [*Ch.*, regentes].

**III.** Francos transegisse comperimus usque ad Marcomerem, Sonnonem et Genebaudum duces (*cap. 9*). Cum quibus temporibus imperatoris Theodosii in Germaniam prouincias, pagos depopulantes, etiam Coloniae metum incusserunt. Quod cum Tre-

<sup>a</sup> Sic Clar., Boh. et Freher. Chesi. vero, Agetium. Cau., Aetium, quod est vulga nūm nomen.

<sup>b</sup> Fredegarius, ut in præfatione dictum est, Collectionem Chronicorum in quinque aut sex libros divisam edidit. Liberto tuis est ex Idatio excerptus, qui hic laudatur, ibique Aetius dicitur primo Attala, tum Thorismundum, accepta ab utroque pecunia, sefellisae.

<sup>c</sup> Hieronymus in vita sancti Hilarionis: *Inter Saxonem quippe et Alemannos gens est, non tam lata quam valida, apud Historicos Germania, nunc vero Francia vocatur. Procopius etiam Germanorum nomine Francos passim designat.*

<sup>d</sup> Ainoio, lib. II, cap. 2, cum Boh., Torchot.... Torch. Rorico, lib. I, Torchat.

\* Boh. et Cau., magistri militum.

A veris perlatum fuisse, Nanninus [Al. Nannius] et Quintinus Magister <sup>e</sup> militum collectio exercitu Francos de Germania ejecerunt. Apud Carbonariam de Francis strages situr. Post Heraclio et Joviano <sup>f</sup> cum exercitu ultra Rhenum transeuntibus, disponentes Francos ad internacionem perducere, tantæ strages ex militibus a Francis factæ sunt, ut Heraclius et Jovianus <sup>g</sup> viz de eodem prælio potuerint evadere. Nec ulterius adversus Francos præsumpserunt arma arripere. Post paucum temporis Arbogastes superbia elatus adversus Francos arma commovit, cum eiusdem dimicans victus effugit.

**IV.** Franci Teveris hiemando residere presument (*Ibid.*). Valentianino imperatore infra privati modum redacto, militaris rei cura Francis satelliti bus tradita. Civilia quoque officia transgressi, **550** in conjurationem Arbogastis sacramentis obstricti sunt. Arbogastes Marcomerem et Sonnonem duces odii insectans, exercitus fraude Francos deceptos, urendosque cum decussis foliis, nude atque arentes silvae insidiante aggredere, transgresso Rheno pagum quem Chamavi <sup>h</sup> incolunt, depopulatus est.

**V.** Dehinc extinctis ducibus in Francis denuo reges creantur ex eadem stirpe qua prius fuerant (*Ibid.*).

**VI.** Eodem tempore Jovianus ornatus regios assumpsit. Constantinus lugam vertens Italiam dirigit, missis a Joviano <sup>i</sup> principe obviam percussoribus, super Mentio <sup>j</sup> flumine capite truncatur. Multi nobilium jussu Joviani apud Arvernus capti, et a ducibus Honori crudeliter intercepti sunt (*Ibid.*).

**VII.** Treverorum civitas factione unius ex senato-ribus, cui nomen Lucius, a Francis capta et incen-<sup>k</sup> a est. Cum Avitus imperator esset luxuria dectitus, et iste Lucius haberet mulierem pulcherrimam eunctum, singens Avitus ob infirmitatem corporis lecto se depremere, jussit ad omnes senatrices, ut eum requirerent <sup>l</sup>. Cumque uxor venisset Lucii, vique ab Avito oppressa fuisse, in crastino surgens de strata Avitus dixit ad Lucium: *Pu chras thermas habeo, et frigida lavas* <sup>m</sup>. Haec indignante Lu. io, sua factio ne direpta est civitas, et incensa a Francis.

**VIII.** Castinus domesticorum comes expeditionem D accepit contra Francos, eosque proterit, Rhenum

<sup>f</sup> Editi, Jovianiano; et infra Clar., in indice capit., Jovianiano. Boh., infra, Eractio et Jovianiano cum pacis. Is est Jovianus, ut ha. et Ch. al., unus ex his qui temporibus Honori tyrannidem assumperunt. Falsum est autem a Jovini missis Constantiū occisum suis. e. De Arbogaste, qui genere erat Francis, v. de Vitam sancti Ambrosii.

<sup>g</sup> Clar., Amari. Boh., Amogi.

<sup>h</sup> Incaute Fredegarius hic quæ de Honorio Frigidus scripsit, tribuit Jovino.

<sup>i</sup> Boh., Mennia. Appellatur Mincius, vulgo Mencio, seu Menzo, Italiæ fluvius, qui Mantuanum urbe n. at- luit, et in Padum labitur.

<sup>j</sup> Ch. marg., jussa ad omnes senatrices ut eum visitarent, misit.

<sup>k</sup> Clar. et Boh., *Nam frigido laras*. Freb., frigide.

transit, Gallias pervagatur, usque ad Pyrenæos mon-  
tes peruenit <sup>a</sup>.

**X.** Franci electum a se regem, sicut prius fuerat, crinitum inquietentes diligenter ex genere Pri-  
ami, Frigi, et Francionis, super se creant, nomine  
Theudemerem [Al. Theodomirum] filium Richeimeris, qui in hoc prælio, quod supra memini, a Roma-  
nis interfactus est (*Ibid.*, et cap. 10). Substituitur  
filius ejus Chlodeo <sup>b</sup> in regnum, 551 utilissimus  
vir in gente sua, qui apud Esbargem castrum <sup>c</sup> resi-  
debat, quod est in termino Thuringorum. Burgun-  
diones quoque Arianorum secta utebantur, sedentes  
in Cisalpinis. Chlodeo missis exploratoribus ad ur-  
beam Camaracum; perlustrans omnia, ipse sequitur,  
Rómanos proterit, civitatem capit; et iude usque  
Suminam fluvium occupavit. Hæc generatio fanati-  
cis usibus culta est. Fertur super littore maris æsta-  
tis tempore Chlodeone [Boh., Chlodevei] cum uxore  
rècedente meridie, uxor ad mare lavatim vadens,  
terretur a bestia <sup>d</sup> Neptuni, qui Minotauro similis  
eam appetisset. Cumque in continuo aut a bestia  
aut a viro fuisset <sup>e</sup>, concepit, ac peperit filium, Mc-  
toveum nomine, a quo reges Francorum postea  
Merovingii vocantur.

**X.** Avitus imperator luxuriosus apud Placehilam  
urbem episcopus ordinatur, et post ad ecclesiam <sup>f</sup> san-  
cti Juliani fugiens vitam amisit (Cap. 11).

**XI.** Childericus vero filius Merovei cum successis-  
set patri in regno, nimia luxuria dissolutus, filias  
Francorum stupro tradidit (Cap. 12). Illi vero ob  
hoc indignantes, eum de regno ejiciunt. Wiomadus  
Francus fidelissimus ceteris Childerico, qui eum,  
cum a Chuniis cum matre captivus ducetur, fugi-  
titer liberaverat. Ille inventum unum aureum cum  
Childerico dividens, dum cerneret quod eum Franci  
intendere conarentur, dixit ei: Fuge in Thuringiam,  
latita aliquantulum ibi. Si tibi potuero Francos  
placare, istum aureum medium tibi ad signum diri-  
gam; et si non potuero, ubincunque aggressus fueris,  
mihi notam facias viam tuam. Quando quidem po-  
tuero, et istam partem tibi direxero, partesque [*Ch.*

<sup>a</sup> Hæc de Stiliconë Gregorius lib. ix, cap. 2, ex  
Orosio commenmorat, quæ incerte Castino, Ch., Ga-  
stino, de quo paulo superius dixerat Gregorius, Fre-  
degarius attribuit.

<sup>b</sup> Sic Clar., alia tam' n. manu, et quidem antiqua;  
aliquis scripsit Clodoveus. Sic et habet Can. Al.  
Boh. et filius Chlaveus. Alii, Chlogio. Gregorius, cap.  
9, de Theodemero et Chlodione agit, sed nequam  
scripsit Chlodionem suisse Theodemericum filium. Ai-  
noinus et Rorico Marcomerem Priami filium fuisse  
auit, et ex Marcomerè Pharamundum prodidisse,  
qui in regem electo, et postea defuncto, Chlodio  
ipsius filius successit.

<sup>c</sup> Ed., Hespergem. Alli tunc Anonymo, Roricone,  
et Aimoine Disparsum.... Omnes habent infra Tho-  
ringorum.

<sup>d</sup> Clar., Lavandum vadens bestia Neptuni quino-  
tauri similis.

<sup>e</sup> Boh., concepta, peperit. Chesn., continuo a bestia  
facta fuisset. Hanc porro narrationem ab interpola-  
tore additam suisse Cointius ad annum 426,  
idque sub Carolinis principibus, ut Merovingici prin-  
cipes, inquit ille, qui e régno exciderant, in viliori

A pariterque] conjunctæ unum efficerent solidum, tunc  
securus patriam 552 repedabis. Childericus habi-  
tans in Thuringia apud regem Bisinum, uxoremque  
ejus Basinam <sup>f</sup> latuit. Franci tunc Ægidium <sup>g</sup> unani-  
miter regein adsciscunt. Wiomadus amicus Childe-  
rici subregulus ab Ægidio Francis instituitur <sup>h</sup>,  
ejusque consilio omnes Francos singulis aureis tri-  
butavit. Illi acquiescentes impleverunt. Dixitque  
iterum ad Ægidium Wiomadus: Gens hæc durissima,  
quæ mihi ad agendum jussisti, parum attributali  
sunt. Superbia sœviant; jubè ut ternos solidos tribu-  
tentur. Quod cum factum fuisset, acquiescentes  
Franci dixerunt: Melius nobis est ternos solidos  
tributa solvere, quam cum Childerico gravissimam  
vitam ducere. Wiomadus iterum ad Ægidium dicit:  
**B** Rebelles existunt tibi Franci; nisi præceperis ex eis  
plurimos jugulari, eorum superbiam non mitigas.  
Electos a Wiomado centum inuites et in necessariis  
incongruos <sup>i</sup> ad Ægidium direxit, quos Ægi-  
dius consilio Wiomadi usus interficere jussit. Wiomadus  
dixit secretius ad Francos: Non sufficiunt  
tributa quæ solvitis? Quandiu hoc nialum sustineré  
vultis, ut parentes vestri sicut pecora Jugulentor?  
Tunc Franci uanimenter dixerunt: Si Childericum  
ubique potuissemus reperire, libenter eum super  
nos recipremus ad regem, forsitan pér ipsum de his  
afflictionibus eriperemur. Tunc Wiomadus protinus  
ad Ægidium vadens, dixit: Modò est gens Francorum  
tuæ disciplinæ pérdomita. Dalsque eidem <sup>k</sup>  
consilium legatos ad Mauricium imperatorum diri-  
gere, gentesque vicinas, si posset, attrahere, ut vel  
quinquaginta millia solidorum ab imperatore <sup>l</sup> diri-  
gerentur, quo potius gentes accepto in munere se im-  
perio subjicerent. Addensque dixit ad 553 eum:  
Allquantulos solidos tuæ instantiæ locum accipiens  
militavi, parum servus tuus argentum habeo. Voce  
bam cum tuis legatis puerum dirigere, ut melius  
Constantinopoli tibi argentum mercaret. Tunc ac-  
ceptis ab Ægidio quingentis in munere auris, quos  
ad hoc opus emendum transbitteret, misit puerum  
creditarium sibi cum media parte auræ quem cum

**C** haberentur apud populos pretio. At falsam esse hanc  
viri eruditæ conjecturam ex eo patet, quod hic locus  
integer habeatur in cod. Claronontano; qui ab anni  
mille sub prima regum nostrotum stirpe descriptus  
est.

<sup>f</sup> Boh., Basilicam, et sic eam inferius appellat.  
<sup>g</sup> Clar., Bysinum, et infra semel Bysinam. Boh.;  
latuit Francis. Tunc.

<sup>h</sup> Clar., Ejelum; et infra semper Ejelius dicitur:  
Aliis Egidius. Boh., ut plurimum, Ecius.

<sup>i</sup> Sic Car., at editi, Wiomadum amicum Childerici  
subregulum ab Ægidio iterum Franci instituerunt  
Deesi iterum in Cau., at Chesn. al. et Aimoine. Wiomadum.  
Boh., Wido nadum.... sub regulis ab Ægidio  
Franci instituerunt... singulos aureos.

<sup>j</sup> Sic Clar. et Boh. Editi vero, utiles... congruos.

<sup>k</sup> Clar. et Freh., dans idemque. Chés., danque  
eisdem. Canisii lectionem sequimur. Marcius tunc,  
aut certe Leo ejus successor CP. regnabat; in Occi-  
dente vero Majorianus. Alterutrum hic Mauricius  
appellat Fredegarius. Nam Mauricius imp. sub eos  
culi seqq. lineum vixit.

<sup>l</sup> Freher., ad imperatorem.

Childerico diviserat, saccellum p'enum plumbis, A quos puer pro solidis secum portaret. Comperto jam Childericum Constantinopoli esse, cum legatis Ægidii puer aggreditur his verbis instructus, ut legatos prececeret, et Childerico protinus nuntiaret, priusquam legati in conspectum imperatoris venirent, quod Ægidius qui tributa publicis ærariis solvere debebat, tributa imperatori solvenda quereret. Quod eum Childericus Mauricio imperatori nuntiasset, repletur furor et indignatione, cum legati Ægidii ei præsentati fuissent, his verbis suggesterent, jubet eos retrudi in carcerem. Dixitque Childericus ad Mauricium imperatorem: Jube me servum tuum ire in Gallias. Ego furorem indignationis tuae super Ægidio ultiscar. Multis munieribus a Mauricio Childericus ditatus, erectu navali revertitur in Gallias. Quem cum Wiomadus nuntiante puero comperisset, Castro Barro ad ipsum venerit, et a Barrensisibus receptus est. Eorum omnes reditus publicos pro initio receptionis consilio Wiomadi benigne concéssit. Deinde ab omnibus Francis resublimatur in regno, multaque prælia cum Ægidio egit. Plures strages ab ipso factæ sunt in Romanis.

XII. Basina quæ Bisinum regem in Thuringia jugalem habebat, cum audisset Childericum a Francis in regno sublimatum, cursu veloci relinquens Bisinum ad Childericum transit (Cap. 12). Qui cum eam sollicite interrogasset qua de causa ad eum de tam longe venisset, respondisse fertur: Novi, inquit, utilitatem tuam, quod sis valde strenuus; 554 ideoque veni ut habitem tecum. Si utiliorem sub cœlo scissem, ad eundem expetissem. Quam Childericus gaudens, et diligens ejusdem pulchritudinem, in conjugio copulavit. Cum prima nocte jugiter stratu junxissent, dicit ad eum mulier: Hac nocte a coitu virili abstinebimus. Surge secretius, et quod videris ante aulas palatii, dices ancillæ tuæ. Cumque surrexisset, vidi similitudinem bestiarum b' leonis, unicornis et leopardi deambulantum. Reversusque dixit mulieri quæ viderat. Vicit ad eum mulier: Domine mi, vade denuo, et quod videris narrâ ancillæ tuæ. Ille vero cum foris abisset, vidi bestias similitudine ursi et lupi deambulantes. Narrans et hæc mulieri, compellit eum tertio ut iret, et quod videbat nuntiaret. Cumque tertio exisset, vidi bestias minores similitudine canis et minorum bestiarum ab invicem detrahentium et volitantium. Cumque Basinæ hæc universa narrasset, abstinentes se caste usque in crastinum, surgentes

<sup>a</sup> Non unum est hujus nominis castrum, vulgo Bar, de quo hic locus intelligi possit. Tam enim Barro ad Albam, quam Barro ad Sequaram competere potest. Barrum Ducus, quod nunc videtur cæteris celebrius, tunc temporis nondum constructum fuisse Valesius putat. At cum pagi Barrensis mentio sit ab annis ferre wille in testamento Wolfaudi comitis pro conditu monasterii sancti Michaelis in agro Virdunensi, et in aliis ejus ævi monumentis, locum hunc jam tunc celebrem fuisse oportuit, ut pago cognominari nomen indicerit, qui proinde hic poterit designari, licet Barrius. Barrum Ducus cognominatus.

<sup>b</sup> Itas visiones ab interpolatore additas putat

de stratu dixit Basina ad Childericum: Quæ visibiliter vidisti, veritate subsistunt. Hæc interpretationem habent. Nascetur nob's filius fortitudine leonis signum et instar tenens; illi vero ejus leopardi et unicornis fortitudine signum tenent. Deinde generantur ex illis qui ursis et lupis fortitudinem et voracitatem eorum similabunt. Et tertio quæ vidisti ad discessum, columnæ regni hujus erunt, qui regnauit ad instar canum, et minoribus bestiis eorum consimilis erit fortitudo. Pluritas autem minorum bestiarum, quæ ab invicem detrahentes voluntabunt, populos sine timore principum ab invicem vastandos significat. Concepit Basina, et peperit filium, nomine Chlodoveum. Hic fuit magnus et pugnator egregius, ad instar leonis fortissimus cæteris regibus. Childericus cum Odonacro rege Saxonorum Aurelianis pugnans, Andegabum victor perrexit. Mortuo Ægidio, reliquit filium, Syagrum nomine (Cap. 18). Eodem tempore Brittones de Belorica [Al. Biturica] a 555 Gothis expulsi, multi apud Doensem et perempti sunt. Panlus comes cum Romanis et Francis bellum Gothis intulit, et prædas egit. Childericus Odonacrum superato Pabulum comitem interfecit, Andegavis obtinuit (Cap. 19). His actis, inter Saxones et Romanos bellum gestum est. Saxones terga vertentes, multis ex eis extinctis, insulæ eorum, cum multo populo intercepio, a Francis captæ atque subversæ sunt.<sup>c</sup>

XIII. Ipso anno terræmotus fuit. Eoricus Gotthorum rex decimo quarto regni sui anno ecclesiam sancti Juliani Brivate columnis ornatam mirificè C construxit <sup>d</sup>. Règnans Eoricus annos viginti (Cap. 20).

XIV. In Burgundia nimia famis oppressio advenit (Cap. 24). Cumque populus a fame diversis regionibus dispergeretur, nec esset qui alimoniam præberet; Ædicius <sup>e</sup> quidam ex senatoribus magnam tunc rem in Deo fecisse perhibetur. Misit pueros suos cum equitibus [*id est* equis] et plastris per vicinas sibi civitates; ut eos qui inopia vexabantur sibi adducerent. Cunctos pauperes quos invenire potuerunt, adduxerunt ad domum ejus, ibique eos tempore sterilitatis pascens a fame liberavit. Fueruntque plusquam quatuor millia, quos aluit usque tempore ubertatis. post quorum discessum vox e cœlis lapsa pervenit, dicens Ædicio: Quia fecisti hanc rem, tibi et semini <sup>f</sup> tuo panis non indigebit in sempiternum. Ædicius mira velocitatis fuit, pluribus vicibus multitudinem Gotthorum cum paucis in fugam convertit. Evatriæ <sup>g</sup>

Cointius. At, prout jam observavimus ad caput 9, refragatur cod. Claromontani auctoritas.

<sup>c</sup> Editi aliquot, al. Tolasam, falso. Est enim vicus Biturigum. Vide notas ad Gregorii lib. II, cap. 18.

<sup>d</sup> Edi tio Freb., in solo. Bob., in solo... capti aique subversi.

<sup>e</sup> Falsitur Fredegarius; nam, ut jam observavimus, non Eoricus, sed Victorius ab Eorio Arvernus præpositus basilicam sancti Juliani, non quidem Brivate, sed in ipsa urbe Arvernæ, quan' hodie Clarumannum appellamus, columnis adornavit, non extruxit.

<sup>f</sup> Al. Eeditius, seu Ædicius.

<sup>g</sup> Ed., Eoricus. Bob. et Ch. al., Eosgrus.

rex Gotthorum excedens Spahum limitem, gravem in Gallis intulit persecutionem (*Cap. 25.*)

XV. Defuncto Childerico, Chlodoveus ejusdem filius regnavit pro eo (*Cap. 27.*). Anno autem quinto regni ejus Syagrius Romanorum patricius apud civitatem Sexonas <sup>a</sup>, quam quondam pater suus tenuerat, sedem habebat: super quem Chlodoveus cum Ragnachario irruens, Syagrius illisim cernens **556** exercitum terga vertit, et ad Alaricum regem Tholosam cursu veloci perrexit. Chlodoveus legatos ad Alaricum mittit, ut eum redderet, alioquin noverit sibi bellum inferri. At ille metuens, ut Gotthorum pavere mos est, Syagrius vincutum legatis tradidit. Quem Chlodoveus custodias mancipavit, regnoque ejus accepit, eum gladio trucidare [*Boh., truncare*] praecepit. Chlodoveus, eo quod esset fanaticus, ecclesias deprædarī permisit.

XVI. Igitur de ecclesia Remicianae urbis urceum magnum hostis abstulerat cum re iquis ministeriis (*Ibid.*). Sanctus ac apostolicus Remedius pontifex ejusdem urbis ad Chlodoveum veniens postulans, si aliud de sacris vasis recipere non mereretur, saltem vel urceum illum reciperet. Audiens rex dixit: Mitte centum usque Suessionas, ibi quæ acquisita sunt dividenda erunt. Si mihi illud sors dederit, petitio- nem tuam implebo. Cum preda in medio dividenda poneretur, ait rex: Rogo ut saltem mihi vas istud extra partem concedatis. Haec rege dicente, respondent Franci: Gloriouse rex, quæ cernimus tua sunt; sed et nos tui sumus, domine, quod tibi placet, fac. Tunc unus levis, invidus et facilis, voce magna urceum impulit, dicens: Nihil hinc accipies, nisi quod tibi sors vera largitur. Rex injuriam hanc patientia lenivit. Sorte posita, acceptum urceum beato Remedio transmisit, servans abditum sub pectore vulnus. Kalendas Martias jussit omnes armatorum phalanges se ostensuros venire. Ubi cunctos circuibat venit ad urcei percussorem, dicens ad eum: Inulta est armatura tua, neque securis est utilis. Apprehensam que securem ejus terræ dejecit. Et ille cum paululum inclinatus fuisset, rex elevatis manibus secure caput ejus desfixit: Sic, inquit, et tu Suessionis urceo fecisti, magnum sibi per hanc causam timorem statuens <sup>b</sup>.

XVII. Fuit igitur Gundiochus rex Burgundionum ex genere Athanarii **557** regis persecutoris (*Cap. 28.*). Illic fuerunt quatuor filii, Gundobadus, <sup>c</sup> Godegiselus, Chilpericus et Godemarus. Gundobadus Chilpericum fratrem suum interfecit gladio; uxorem ejus

<sup>a</sup> Canis., Santonas. Sed constat Suessionas urbem hic designari, que in veteribus scriptis Sessonas, Sexonas, aut Saxonas vulgo scribitur.

<sup>b</sup> Chesn. et Freh., timorem fecit. Canis., causam Franci timorem statuerunt.

<sup>c</sup> Alii, Gundebadus, Gunthegiselus, Gotemarus. MSS. Clar. et Boh. lectionem retinuimus, et sic semper iustra.

<sup>d</sup> Ches. al., Chrona, et infra Chrothildis. Boh., Chrothildis. Vide notas in Gregorium.

<sup>e</sup> Aurelianus Patricius memoriarum a Gregorio lib. I de Gloria mart. cap. 77. Sed hanc de eo mendicium similitate narrationem inter fabulas computant cum Valesio viri eruditus; quam tamen habent Rorico, Anonymus, Aimoinus, auctor Vitæ sanctæ Chlothil-

A ligito ad collum lapide aquis immersit: duos filios eorum gladio trucidavit; duas filias exilio condemnavit, quarum senior nomine Saedeleuba <sup>f</sup>, mutata ueste, se Deo devovit, junior Chrotechilda vocabatur.

XVIII. Porro Chlodovens legationem in Burgundiā sèpius mittens ambiebat Chrotechilde (*Ibid.*). Et cum non esset licitum eam videre, Chlodoveus, Aurelianum <sup>g</sup> quendam ex Romanis, ingenio quo poterat, ad Chrotechilde prævidendam direxit. At ille nisi singulus, ad instar mendici peram ad dorsum ferens ueste deformi, illis perrexit partibus, annulum Chlodovei, quo ei potius crederetur, secum portans. Cumque ad Januani civitatem <sup>h</sup> ubi Chrotechilda cum germana Saedeleuba sedebat, venisset, et illæ hospitalitate peregrinos sectantes eum causa mercedis suscepissent, et pedes ejus Chrotechilda lavaret, Aurelianus verbo secreto inclinans ad eam, dixit: Domina mi, grande verbum tibi nuntiaturus sum, si locum dare dignaris, ubi secretius suggeram. Illa annuens, inquit: Loquere <sup>i</sup>. Dixitque Aurelianus: Chlodoveus rex Francorum me direxit ad te; si voluntas Dei fuerit, te vult ad culminis sui sociare conjugium. Ut certa fias, hunc annulum tibi direxit. Quem illa accipiens, gavisa est gaudio magno. Dixitque ad eum: Accipe centum solidos pro laboris tui munere, et annulum hunc meum. Festinans revertere ad dominum tuum, et dic ei: Si me vult matrimonio sociare, protinus per legatos a patruo meo Gundobado postuletur. Legati **558** qui venient, obtenta ad præsens firmitate <sup>k</sup>, placitum sub celeritate instituant. Nisi ad perficiendum festinent, Aridii <sup>l</sup> cuiusdam sapientis de Constantinopoli adventum vereor, cuius consilio, si prius venerit, haec omnia dissipabuntur. Aurelianus eodem habitu quo venerat, rediit ad propria. Cum jam prope Aurelianense territum, nec procul a domo prope accessisset, quemdam pauperem mendicum in via secum itineris socium habebat <sup>m</sup>, cum jam securus Aurelianus sopore depressus esset, a collega suo pera cum solidis ejusdem furatur. Cumque a somno expersus factus fuisset, mœrore plenus eurus veloci perrexit ad propria, diligensque pueros ad inquirendum mendicum qui perram ejus portabat. Quem apprehensum Aureliano præsentant, eumque fortiter triduo cæsum permisit ire mendicum. Protinus Aurelianus Chlodoveo regi per singula narrans successionem, suggestiones nominat <sup>n</sup>. Quod cum Chlodoveo utilitas et consilium

dis, et alii passim. Gregorius vero, lib. II Hist. cap. 23, legationem a Chlodoveo missam memorat: sed nihil de hac re habet.

<sup>f</sup> Sic Clar., non vero januam civitatis, ut Boh., Can. et Freh.; est quippe Geneva, quam veteres Januba scribebant. Ches., Genovum.

<sup>g</sup> Clar. Boh., et Can., annuens verbo secreto audiens, dixitque.

<sup>h</sup> Boh., oblati ad præsens firmant.

<sup>i</sup> Editi, Aridii. De hoc vide Gregor. lib. II cap. 32, e/c.

<sup>j</sup> Can., habuit. Chesn., quidam pauper mendicus quem in via... habuera... collegæ suo peram furatus est.

<sup>k</sup> Apud Freh. decet successionem. Clar., narrans

Chrotechilidis placuisse, legatos ad Gundobadum dirigit, petens ut Chrotechilidem neptem suam ei in coniugium sociandam traderet. Quod ille denegare meantiens, et sperans amicitiam cum Chlodoveo inire, eam se daturum spondit. Legati offerentes solidum et denarium, ut mos erat Francorum, eam partibus Chlodovei sponsant<sup>a</sup>, placitum ad præsens petentes, ut ipsam ad coniugium traderet Chlodoveo. Nulla stante morsa, initio placito Cabillono<sup>b</sup>, nuptiae preparantur. Venientes cum celeritate Franci Chrotechilidem a Gundobado acceptam levantes in basternam<sup>c</sup>, cum multis tesauris ad Chlodoveum dirigunt. Chrotechilidis cum jami comperisset adventum Aridii revertentis ab imperio, dixit ad seniores 559 Francos : Si vultis me domino vestro presentare, removete me de basterna, et supra equum levate, et quantum protinus potueritis, illis partibus accelerate. In hac basterna ad suam non possum venire præsentiam. Franci levata Chrotechilde super equum, festini ad Chlodoveum pergunt.

XIX. Cumque Aridius a Massilia velocissimo cursu hec audiens ad Gundobadum venisset, dixitque ei Gundobadus : Audisti quod amicitiam cum Francis inivimus, neptemque meam Chlodoveo tradidi uxoriem? respondens Aridius dixit : Non est hoc amicitiae cultus, sed initium discordie perpetuae. Remansere debueras, domine mihi, quod genitorem Chrotechilidæ germanum tuum Chilpericum gladio trucidasti, matrem ejus lapide ad collum ligato necare iussisti, duos ejusdem germanos capite truncatos in pueris fecisti projicere. Si prævaluerit, injuriam parentum vindicabit. Dirige protinus exercitum post eam, ut revertatur. Facilius unius seres jurgium, quam omni tempore tu et tui scandalizemini a Francis. Ille audiens Gundobadus, exercitum post tergum Chrotechilidæ retentandum<sup>d</sup> dirigit, qui consequentes thesauros et basternam cuncta retentent. Chrotechilidis vero cum appropinquasset Villariaco<sup>e</sup>, in qua Chlodoveus residencebat, in territorio Trecassino, adhuc antequam terminos Burgundia, Chrotechilidis praeteriret, rogans eos a quibus ducebatur, ut duodecim leuas<sup>f</sup> in utrasque partes de Burgundia predarent et incenderent. Quod cum permittente Chlodoveo fuisse impletum, dixit Chrotechilidis : Gracias tibi ago, Deus omnipotens, quod initium vindictæ de genitoribus vel fratribus meis video.

XX. Tunc ad præses Chlodoveo perducitur,

Suessionas nuntiat. Boh., narrans fuisse bônetas (al. m., honestas) suggestiones nuntiat.

• Boh., Can. et Ches., despontant. Ilic Francorum mos dicitur secundum legem Salicam in formula veteri apud Bignónium, post Marculfii loriculas, p. 219. Vide et ejus notas in variis formulas, n. 5, p. 364.

• Can. et Chesn. al., Cavallono. Boh., Cavillonno.

<sup>c</sup> Basterna vehiculi genus erat matronis proprium quod tectum erat, ut ex Hieronymo in cap. LXVI Isaiae colligit Altaserra, cum umbraculis, que nos dormitoria interpretari possimus vel basternas.

<sup>d</sup> Clar. et Boh., scandalizeris. Can. et Freh. et Ch. al., rexentur.

• Can., præsentandam. Boh., retentandam... retentant.

Duo supersunt apud Tricassinos loca, que hoc

A ipsamque in matrimonium Chlodoveus accepit, quem cultu regali perfecto dilexit amore (*Ibid.*, cap. 29). Habebat iam tunc Chlodoveus filium de concubina, nomine Theudericum. Chrotechilidis cum primogenitum filium habuisset, 560 quem baptismō consecrare vellet, virum assidue suadens christianum efficeret nullatenus ad consilandum regis animus movebatur, dicen̄ : Deorum nostrorum iussione cuncta creantur, Deus vester nihil posse manifestatur. Regina filium ad baptismum exhibet. Baptizatus autem puer, quem Ingomerem [Al. Ingomerum] vocabant, in albis obiit. Quia de causa permotus felle rex, increpabat reginam, dicens : Si in nomine deorum meorum puer fuis et baptizatus, vixisset. Regina vero Deo omnipotenti gratias agens, ut de utero B suo primogenitum in regno suo acceperit. Post hunc genuit filium, quem Chlodomérem vocavit; qui cum baptizatus regrotare cœpisset, dicebat rex : Et iste, sicut frater, moritur. Orante matre, Domino adjuvante, convalevit. Regina tamen assidue regem verbis blanditis ad Christi cultum suadebat (*Cap. 30*).

XXI. Cumque bellum contra Alamannos Chlodoveus rex moveret, suadente regina, vovit, si victoriam obtineret, efficeretur christianus (*Ibid.*). Cumque ultraeque phalanges certamina jungentes, et strages ingentes essent, dixit Chlodoveus : Deum invoco; quem Chrotechilidis regina colit : si me juvaret in hoc prælio, ut vincam hos adversarios meos, ero illi fidelis. Alamanni ierga vertentes in segaua lapai sunt. Cumque regem suum cernerent interemptum, novent annis<sup>g</sup> exsules a sedibus eorum, nec ultam potuerunt gentem comperire, quæ eis contra Francos auxiliaret, tandem se in ditionem Chlodoveo tradun<sup>h</sup>. Nam cum de prælio memorato superius Chlodoveus Remis<sup>i</sup> fuisse reversus, clam a sancto Remedio Rhemensis urbis episcopo (*Cap. 31*), atrabente etiam Chrotechilde regina, baptismi gratia cum sex milibus Francorum in Pascha a Domini consecratus est. Cum a sancto Remedio in Albis Evangelii lectio Chlodoveo annuntiaretur, qualiter Dominus noster Jesus Christus ad passionem venerat, dixit Chlodoveus : Si ego ibidem cum Francis meis fuisse, injuriam 561 ejus vindicasse: Jam fidem his verbis ostendens, christianum se verum esse affirmat.

XXII. Godegitelus frater Gundobadi solatium per legatos Chlodoveo postulat; cum eum comperisset fortissimum in præliis; promittens, si ejecerit Gu-

revocari possunt, Villers scilicet haud procul ab Arcaico et ipsis Trecis et Villori, vicus paulo Trecis remotior, Barro ad Albam propinquus. An villa Riaco?

<sup>g</sup> Can., leucas. Clar. altera manu exponit, leugas.

<sup>h</sup> Editi, ad præsidentem Chlodovei.

<sup>i</sup> Ed., ut christianus efficeretur;

<sup>j</sup> Freh., nominatus. In cod. Clar. haec vox omittitur.

<sup>k</sup> Can., blandis. Clar. et Boh., blandiciis.

<sup>l</sup> Freh. et Ch. al., centum quatuor annis. Locis obscuris, quæ alii auctores non exponunt.

<sup>m</sup> Clar., Remus. Boh., Remus... ingressus.

<sup>n</sup> Hunc secuti sunt Hiucmarus, Flavardus; etc. Alii tamen ex sancti Aviti epistola Chlodoveum in Nativitate Domini baptizatum fuisse volunt.

<sup>o</sup> Boh., præmittens se si... dissolvere.

dobadum cum suo solatio a regno, tributum partibus Chlodovei dissolveret (*Cap. 32*). Gundobadus ignorans dolum fratris Godegiseli, ad eum misit dicens: Veni ut resistamus Francis unanimiter, ut quod aliæ gentes passæ sunt, nou perferamus nos. At ille: Vadam, inquit, et præbeam tibi auxilium. Chlodoveus cum Francis adversus hos duos reges castra Divisionensi campania direxit ad prælium. Godegiselus Chlodoveo conjungitur, ac uterque exercitus Gundobadi populum alterit. At ille dolum fratris cognoscens terga veritatem, Rhodani ripam percurrentes Avenionem urbem ingreditur. Godegiselus, obtenta victoria, promissa Chlodoveo ex parte implens, Viennamque triumphans<sup>b</sup>. Chlodoveus rex post Gundobadum dirigit, eumque de civitate extrahi præcepit.

**XXIII.** Aridius prudentissimus vir cum Gundobado intra castra sedens, ad Gundobadum ait: Oportet te lenire hujus hominis feritatem (*Ibid.*). Ego simulans a te fugere, ad eum transibo, ut faciam quod neque te, neque hanc noceat regionem. Quodcumque tibi per meum injunget consilium, faciendum promitte, donee causam tuam Dominus prosperet.

**XXIV.** Aridius valedicens Gundobado ad Chlodoveum perrexit, dicens: Illum périlidum Gundobadum relinquent, tua gloria me offero<sup>c</sup> (*Ibid.*). Benigniter a Chlodoveo recipitur. Eratque jucundus in fabulis, strenuus in consiliis, justus in judicio, et in commissione fidelis. Dixit ad Chlodoveum: Tua est haec regio, quare eam vastare permittis? Jube Gundobadum tibi tributa solvendum, et ipsum et regionem dominabis. Quod si non merit, perfice quod coepisti. Hæc injuncta a Chlodoveo<sup>d</sup> Gundobadus implore promittens, Chlodoveus rediit in Franciam, relictis cum Godegiselo quinque millibus Francorum. Exiens Gundobadus de Avinione, resumptis viribus, Godegiselum in Vienna circundat, per aquæductum in civitatem ingrediens Godegiselum interfecit. Francos aggregates in unam terram ferro trucidavit, nihilque postea Chlodoveo reddere disponens (*Cap. 33*).

**XXV.** Igitur Alaricus rex Gotthorum cum amicitias fraudulenter cum Chlodoveo inisset, quod Chlodoveus discurrente Paterno legatario suo cernens, adversus Alaricum arma commovet, et in campania Voglavensi, decimo ab urbe Pictava milliario, Alaricum interfecit, et plurima manu Gotthorum trucidata, regnum ejus a mare Tyrrheno, Ligere fluvio, et montibus Pyrenæis, usque Oceanum mare a Chlodoveo occupatum est (*Capp. 35, 37*). Thesauros Alarici a Tolosa auferens secum Parisius duxit, et

<sup>a</sup> Sic Clar., id est, ni fallor, castra per campos Divisionenses direxit, etc., vel in Campania Divisionensi; sic cap. 25 dicitur Campania Voglavensis. Editi habent, *castro Divisione Campaniam direxit*, etc.

<sup>b</sup> Freh., triumphat. Caw. et Ches. al., Avenionemque triumphans, Chlodoveus... dirigit, qui eum de civitate extrahere possent.

<sup>c</sup> Clar., Boh. et Freh., expeti, pro gloriam tuam expeti. Frequenter enim casus sextus pro quanto in toto auctore habetur in mes., quod semel munuisse satis sit

<sup>d</sup> Ch. al., commissionibus.

<sup>e</sup> Caw., levius. Ch. et Freh. al., tenibus, levibus.

A multis muneribus ecclesiæ sancti Martini, et sancti Hilarii dilavit, quorum sultus auxilio haec cernitur implesse. Cumque Parisius perrexisset, ibi cathedram regni sui constituit (*Cap. 38*).

**XXVI.** Theudericus ejusdem filius, civitatis captis circa maritima, jussu patris filius ad eum revertitur (*Ibid.*). Filius Sigiberti regis, nomine Chlodericus [*Al.*, Chlodoveus], quem cum exercitu in ejus solatio contra Gotthos Chlodoveus [*Al.* Theudericus] habuerat, liciniis verbis, dum per Scaldeni fluvium navigaret, attractus. Ipse vero patrem suum Sigibertum in Bochonia<sup>f</sup> interfecit dolose, et ipse a percussoribus Chlodovei interfactus est. Regnum Sigiberti absque ullo prælio cum thesauris Chlodoveus assumpsisit.

**XXVII.** Chararicum regem parentem suum Chlodoveus interfecit, et regnum suum sibi subdidit (*Cap. 41*).

**XXVIII.** Ragnacharium regem, atque suum parentem, Chlodoveus dolis interfecit manu propria, et fratrem suum Richarium similiter manu propria<sup>g</sup> jugulavit (*Cap. 42*). Regnum Ragnacharii, qui apud Camaracum sedem habebat, suæ ditioni subiectum. Regnum Chlodovei maxime per totas Gallias dilatatur. Studiose tractavit, ut nullus de suis parentibus superasset, nisi de suo semine, qui regnaret.

**XXIX.** Mortuo Chlodoveo, sepultus est in ecclesia sancti Petri apostoli, quam suo opere construxerat (*Cap. 43*). Obiit post Voglense<sup>h</sup> bellum anno quinto. Regnum tenuit annis triginta. A transitu sancti Martini usque ad transitum Chlodovei sunt anni centum duodecim. Chrotechildis regina ad limina sancti Martini Turonis orationibus et vigiliis pervacabat.

**XXX.** Quatuor filii Chlodovel, id est Theudericus, Chlodomeres, Childebertus et Chlotarius, regnum ejus æquo ordine inter se diviserunt (*Lib. III. cap. 1*). Sortitus est sedem Theudericus Mettis, Chlodomeres Aurelianis, Childebertus Parisius, et Chlotarius Suessionis. Theudericus habebat iam filium, nomine Thendebertum, utilem et strenuum.

**XXXI.** Amalricus filius Alarici sororem eorum in matrimonium accepit, per quam Barcennona [*Leg.*, propter... Barcinonæ] a Childerico<sup>i</sup> et Francis occisus est (*Ibid.*, capp. 2, 3).

**XXXII.** Dani evectu navali Gallias petunt, in regno Theuderici irruunt, a Theudeberto<sup>j</sup> filio Theuderici superantur, omnemque prædam et vitam amiserunt.

**XXXIII.** Thoringorum tres fratres regnabant, Baldericus [*Al.*, Baldericus], Ermensfridus et Bertharius Boh., infra, navigaret ad tractum.

<sup>f</sup> Ed ti, Burconia; al., Burgundia, Burgun'a, Burconia silva.

<sup>g</sup> Boh., Voglavense; al., Vogladense.

<sup>h</sup> Legendum Childeberto. Barcino urbs episcopalis provinciæ Tarraconensis, hodiernæ Catalauniae caput. Vide Gregorii locum.

<sup>i</sup> Sic Clar., Boh. et Can. At Freh. et Chos. hic caput 32 sic inchoant: Alani a Thendeberto, etc. Certe in capitum indice, etiam in Clar. habetur: De Alanis qualiter in regno, etc. Nihil vero de Danis, qui forte idem sunt, nam solo Danos memorat Gregorius. Boh., pro Dani evectu, habet Alanum in evectu, etc.

(Cap. 4.) Ermenfridus Bertharium interfecit, instigante uxore Ermenfridi nequissima, nomine Amalberga, et Badericum germanum suum cum solatio<sup>a</sup> Theuderici interfecit. Ipse vero a Theudeberto filio Thenderici interfactus est. Regnum Thoringorum Francorum ditioni subactum est.

**XXXIV.** Gundobadi filius Sigimundus apud Genavensem<sup>b</sup> urbem, villa Quatruvio, jussu patris sublimatur **564** in regnum, habens uxorem filiam Theuderici regis Italie, unde habebat filium, nomine Sigircum (Cap. 5). Eadem mortua, aliam duxit uxorem. Filium suum Sigircum nevercæ insidiis jussit interfici. Unde postea fortè pœnitentiam agens, monasterium sanctorum Agaunensis miri operis construxit<sup>c</sup>, et alia plura monasteria adificavit. Chrotechilis assidue filios admonebat mortem patris matrique, vel gerinanorum suorum ulcisci (Cap. 6). Quam ob causam illi Burgundias appetunt, Sigimundum et Godemarem<sup>d</sup> in prælio vincunt.

**XXXV.** Chlodomeres Sigimundum, dum ad monasterium sanctorum Agaunensis fugeret, captum cum uxore et liberis, Aurelianis adducit (Ibid.). Godemaris terga vertens latuit. Godemaris resumptis viribus regnum Burgundie tenet. Chlodomeres iterum adversus Godemarem exercitum movet, interfecto Sigimundo cum uxore et liberis.

**XXXVI.** Prædictum est Chlodomeri ab Avito abate, quod fecerat Sigimundo, ipso itinere [A., ipsum item] passurum (Ibid.). Cumque Vescroncia Franci cum Burgundionibus bellum inissent, Chlodomeres capite truncatur, deceptus ab auxiliis Theuderici, qui filiam Sigimundi habebat uxorem.

**XXXVII.** Franci vero in ipso prælio resumptis viribus, Burgundionibus Vescroncie superatis, et ad internectionem perductis, patriam eorum ditioni subiiciunt (Ibid.). Chlotarius uxorem Chlodomeris, nomine Guntiucham, uxorem duxit, filiosque ejus tres, his nominibus, Theudoaldum, Gunthacharium [A. Guntharium] et Chlodoaldum Chrotechilis alebat. Childebertus dolose Arvernos contra Theudericum invasit. Chlotarius et Childebertus Burgundias appetunt: sed Thendericus cum eis aggredi noluit. Childebertus et Chlotarius fugato Godemare Burgundias occupant. Theudericus cum exercitu Arvernos vastat (Cap. 9, 11, 12). Mundericus qui se parenteni regi asserebat, regnumque **565** ei deberi dixit, a satellitibus Theuderici occiditur fraude deceptus (Cap. 14). Res ejus fisco subjiciuntur.

<sup>a</sup> Boh., Ch. al., Freh. al. et Can., suum consilio.  
<sup>b</sup> Can. et Ch. al., Ardegasvra. Item. Ch. al., Agaunensem.

<sup>c</sup> Imo jam antea constructum fuerat, sed illud adauxit, ibique psallentium continuum instituit. Vide Gregorium et notas.

<sup>d</sup> *Spr. dicitur Gotemarus; hic in Boh., Godemard.*

<sup>e</sup> Ches. et Freh., Vesoncie, et sic infra, locus est prope Vietnam Allobrogum, ex Gregorio.

<sup>f</sup> Primo apud Romanos, si lides frangeretur, ob sides capite damnabantur, ex Tito Livio; solis fuit postea eos in servitutem redigere.

<sup>g</sup> Clar. cum. Can. et Freh., Theudericus filium suum Theudebertum ubi Wisigardem; et infra, Ronia-

**A** XXXVIII. Initia pace inter Childebertum et Theudericum cum sacramento<sup>h</sup>, datis obsidibus (Cap. 15). Sed celerius rumpitur, multique filii senatorum ob hoc<sup>i</sup> servitio subjiciuntur. Nepos beati Gregorii Ligonicae urbis episcopi, Treveris cuidam barbaro serviens, ingenio Leonis cuiusdam ex cocis ipsius episcopi, liberatur et reducitur.

**XXXIX.** Chrotechilis regina cum filiis Chlodomeris, quos alebat, Parisius resedens, eosque unico amore diligens, Childebertus invidia de eis ductus Chlotarium suadet, ut interficerentur (Cap. 18). Ex quibus duo, Theodoaldus et Gunnarius Chlotarii manu propria interficiuntur. Chodoaldus ad clericatum tondetur, dignamque vitam gerens transiit; ad eius sepulcrum Dominus vi tutes dignatur ostendere. **B** Theudericus filio suo Theudeberto et Wisigardem cuiusdam regis filiam despontavit (Cap. 20). Theudebertus relinques Wisigardem, Theotheriam<sup>k</sup> genero Romanam duxit uxorem (Cap. 22).

**XI.** Theudericus vigesimo tertio<sup>l</sup> anno regni sui moritur, regnumque ejus Theudebertus assumpsit, qui magnum sc atque in omni bonitate præcipuum ostendit (Cap. 25). Theotheria zelans a Theudeberto, filiam suam dolo interfecit. Theudebertus, reliqua Theotheria, Wisigardem duxit uxorem. (Capp. 25, 26, 27).

**C** **XLI.** Childebertus et Thendebertus, fœdere inita inter se, contra Chlotarium movent exercitum (Cap. 28). Sed orationibus Chrotechilis ad limina sancti Martini, et divino nutu, grandine et infestatione tonitruit et fulgoris veniente, separati sunt. Pacem ineuntes ad proprias sedes sunt reversi.

**XLII.** Post hæc Childebertus et Chlotarius Spanias appetunt, easque parte maxima depopulati sunt (Cap. 29). Amalricum regem Barcenoua interficiunt (Cap. 10). Cæsaraugusta civitas orationibus et jejuniis liberatur<sup>m</sup> (Cap. 29).

**XLIII.** Post Amalricum Theudo<sup>n</sup> regnat in Spaniis (Cap. 30). Quo interfecto Theudegiselus regnum assumit, qui dum ad coenam laetus sederet, extinctis cereis, a suis occiditur. Qui Agila succedit in regno. Gotti vero jam olim habent hoc vitium, cum rex eis non placet, ab ipsis interficitur.

**XLIV.** Et quia Theudericus rex Italie sororem Chlodovel in matrimonium habuit, ex qua parvulum filium cum uxore reliquit, cum mater ei regis filium sociandum p̄sideret, a servo, nomine Tranquillane<sup>o</sup>, accipitur (Cap. 31). Tranquilla cum exercitu nam duxit. Inter duas tamen has voces aliiquid erat scriptum in Clar., quod detritum est ex industria.

<sup>h</sup> Ches. al. et Boh., *Desiderium*.

<sup>i</sup> Sic Clar. et Boh. cum anonymo auctore de Gestis Frane. et editis, præter Chesn., qui cum Aimeone habet vigesimo quartu.

<sup>j</sup> Bellum quod contra Wisigottes suscepit Childebertus, simul et aliud, quod post annos undecim adversus eosdem Childebertus una et Clotharius gesserunt, in unum permixtum epilogator. De priori Gregorius lib. iii, cap. 10; de altero ejusdem libri cap. 29.

<sup>k</sup> In indice Clar., et Boh. hic et in indice, habent, *Theuthacodus*; Chesn., *Theudahadus*.

<sup>l</sup> Chesn. et Freh., *Tranquillanos*. Can. et Boh.,

a matre puellæ capit, et capite truncatur. Accepit filia mater disciplinam ingerens secum duxit. Filla matrem veneno interfecit. Theodatus \* regnum Theuderici ambivit, et filiam, quae matri exstiterat parricida, in balneo vehementer succenso jussit includi, ut ibi combureretur. Unde causa compositionis quinquaginta millia solidorum Childeberto, Chlotario et Theudeberto transmissi sunt. Quod Childebertus et Theudebertus inter se dividentes, nihil exinde Chlotario dederunt. Theodato defuncto, Totila successit in regnum, quem Narsis patricius interfecit, regnumque Gotthorum in Italia deustum est <sup>b</sup>.

**XLV.** Post Theudebertus cum exercitu Italianam ingreditur, eamque per maritimos terminos cunctam depopulatur (*Cap. 32*). Narsis patricius in fugam versus. Postea Buccellinus dux, jussu Theudeberti, Siciliam occupat, totamque **567** Italianam dominans, magna ei felicitas <sup>c</sup> in his conditionibus fuit.

**XLVI.** Petitione Desiderati Verdunensis urbis episcopi Theudebertus clementer octo millia solidos civibus Verdunensibus ad recuperandum dedit (*Cap. 34, 36*). Theudebertus vexatus a febre moritur decimo quarto regni sui anno.

**XLVII.** Chrotechildis regina plena dierum et bonis operibus moritur; et in sacrario <sup>d</sup> basilice sancti Petri sepelitur (*Lib. iv, cap. 1*). Chlotarius jubet ad omnes ecclesias tertiam partem fructuum fisco dissolvere; sed resistente Injurioso pontifice hoc malum destruitur (*Cap. 2, 3*). Chlotarius de Ingunde Gunnarium, Childericum, Aribertum, Guntramnum, Sigibertum, et Chodesindam filiam habuit. De Arengunde \* sorore Ingundis Chilpericum, et de Unsina habuit Chramnum.

**XLVIII.** Angilane in Spania regnante, cum esset iniquus suis, exercitus imperii Spanias ingreditur. Agila interficitur (*Cap. 8*).

**XLIX.** Athanaghildus succedit in regno, qui ab Spania exercitum imperii expulit (*Ibid.*).

**L.** Theudebaldus filius Theudeberti Waldetradam duxit uxorem (*Cap. 9*). Erat valde iniquus suis, cuius tempore uvæ in caucu & natæ sunt. Stella ex adverso veniens in lunam ingressa est. Buccelinus in Italia apud Belisarium et Narsidem pro triclos sæ-

**Traquillane.** Vales., *Trauillane*, qui censem eum esse Triquillam præpositum domus regis, de quo Boothius lib. i de Consolatione. Plerique enim tunc nomina in a producebant in anis, ut Attilanus, Melanis, etc. Trova præpositus cubiculi dicitur in Excerptis Historia ab Henrico. Valesio editæ, ad calcem Ammiani Marcellini.

\* Clar. et Boh., *Theothadus*; et infra, *Theuthado*. Ch. al., *Theuhadus*. De his vide notas in Gregor., quibus ea junge quæ de Amalasuntha exèdē habet Procopius in Historia arcana, ubi fatetur se Theodoræ Augustæ metu rom in Historia Gotthorum dissimulasse. Hic autem scribit Theodoram veritam ne si Amalasuntha, ut ipsa constituerat, Byzantium veniret, Justinianus imp. se ipsa neglecta illius amore caperebat, Petro legato demandasse ut eam per Theodatū interfici curaret, quod paulo post factum fuit.

<sup>b</sup> Alio, sed antiqua manu, Clar., translatum est.

<sup>c</sup> Ch. al., *infelicitas*. Boh., *magna infelicitas*. Buccellini in Campaniam adventus meminit Gregor. M. lib. i Dialog. cap. 2.

A pius fortiter dimicans eos in fugam vertit eorumque exercitus proterit. Tandem infirmatus a profluvio ventris, et exercitus sous eadem infirmitate attritus [*Al. interiù*], Belisario jam interfecto, a Narside superatur, et interficitur. Ipsoque anno Theudebaldus obiit, regnumque ejus Chlotarius accepit, copulans Waldetradam sibi uxorem.

**L.** Eo anno rebellibus Saxonibus, Chlotarius, commoto exercitu, maximam eorum partem delevit, Thoringiam vastans, quia eis auxiliare **568** præsumperant (*Cap. 10*) <sup>b</sup>. Nec multo post tempore dehinc Saxonibus rebellibus, Chlotarius movit adversus eos exercitum (*Cap. 14*). Saxones offerentes cuncta emendare quæ male gesserant, et dimidiari partem de omnibus rebus eorum, exceptis uxoribus B et liberis, in compositione offerunt. Quod Frauci accipere despicientes, eos interficere conantur, Chlotario dicentes: Non pacificabis cum eis, sed surge præliemur et ulciscamur in illo. Cum ille nollet, Franci Chlotarium volentes occidere, invitus perrexit ad prælium, ibique tanta strages a Saxonibus de Francis facta est, ut mirum fuisset.

**LM.** Childebertus cum Chrammo insidias Chlotario parat (*Cap. 16*). Aribertus <sup>c</sup> et Guntramus jesse patris cum exercitu contra Chramnum dirigunt, sed divino nutu temperante <sup>i</sup>, cum gravi ceruscatione exorta a prælio separantur. Chrammus cum Childeberto pertendit (*Ibid.*). Saxones factione Childeberti in Francia venientes, usque Diviciam <sup>k</sup> civitatem prædas egerunt. Chrammus cum Childeberto se fortiter constringit. Childebertus Rhemensem Campaniam depopulatus est (*Cap. 17*). Austrapius dux in basiliam sancti Martini Chramnum metuens fugit (*Cap. 18*).

**LIII.** Childebertus rex apud Parisios obiit, et in basilica sancti Vincentii, quain ipse construxerat, sepultus est, cujus thesauros et regnum Chlotarius assumpsit (*Cap. 20*).

**LIV.** Waldetradam et filias ejus duas in exilio posuit (*Ibid.*) <sup>l</sup>. Chrammus in Britanniam fugit ad Conobrem <sup>m</sup> comitem Britannorum. Willacharius sacerdos ejus ad ecclesiam sancti Martini confugit. Per ipsum haec basi ica [*Al.*, ecclesia] incendio concrematur. Postea a Chlotario condigne recuperatur, et stanno

<sup>d</sup> In Clar. al. man. additæ sunt litteræ at, ut fiat sacratario.

<sup>e</sup> Ch. al. et Freb. al., *Radegunde*; et infra, *Gunsina*. Cap. scq., *Aquilane*, *Hispania*.

<sup>f</sup> Ed. et infra, *Valderadam*; al. *Vuldotradu*, *Vulodrada*.

<sup>g</sup> Freb., *Cauro*. Can. et Ch. al., *Sambuco*. Clar., in paucis. Sed prima littera fere detrita est; et infra, pro luna, Boh. *limina*.

<sup>h</sup> Boh., *Qui eorum auxilia præsumperant*.

<sup>i</sup> Infra dicitur *Charibertus*. Clar. habet *Airibertus*; al., *Chairibertus*.

<sup>j</sup> Stediti. Clar., *temperate*, pro *tempestate*, ni fallor.

<sup>k</sup> Can. et Ch. al., *Duuciam*; al., *Deviciam*.

<sup>l</sup> Can. et Boh. hæc præcedenti capitulo jungunt, et melius quidem. Legendum porro *Ultrogottam*, quæ fuerat Childeberci uxor. Vide Gregor.

<sup>m</sup> Ch. al. et Freb., *Cunoberum regem*; et infra, pro *Willacharius*, Clar. et Boh., *Quillacharius*, quod nomen incaute dividitur in Can. *Quia Lacharius*. Et infra Ches. et Freb., *propter ipsum*.

cooperatur. Guntramnus a Chlotario patre suo captus, quem uxore et liberis in Britannia igne concrematur, Conober comes Britannorum interfactus <sup>a</sup>.

**569 LV.** Chlotarius pro suis peccatis quae gesserat, aut negligenter eggerat, exorandum ad limina beati Martini Confessoris properat (*Cap. 21*). Exinde Compendio villa veniens, quinquagesimo primo regni sui anno vexatus a febre obiit. Chilpericus occupatis thesauris Chlotarii in villa Brennaco, sedem Childeberti Parisius occupat; sed mox exinde repellitur (*Cap. 22*). Charibertus, Guntramnus, Chilpericus et Sigibertus regnum patris dividunt. Dedit sors Chariberto regnum Childeberti, Parisius sedem habens, Guntramnus vero regnum Chlodemeris, sedem habens Aurelianis; Chilperico regnum Chlotarii patris ejus, cathedralm habens Suessiones; Sigiberto quoque regnum Theuderici, sedem habens Mettis <sup>b</sup>. Eodem tempore Chuni Gallias appetunt, contra quos Sigibertus movit exercitum, eosque vicit [*Ali.*, interfecit] atque fugavit (*Cap. 23*). Postea cum iis pacem iniavit. Chilpericus Rhemos invadit, et alias civitates quae ad Sigibertum pertinebant abstulit, unde inter ipsos bellum civile surrexit. Sigibertus Suessiones occupat; Theudobertum filium Chilperici apprehensum in exiliu transmittit: Chilperico victo atque fugato, civitates in suam dominationem revocat. Post annum [*Boh.*, annos] Theudobertum filium Chilperici reddidit, datus in invicem de pace sacramentis <sup>c</sup>. Guntramnus in Burgundia regnans, in locum Agricolanis patricii Celsum instituit, virum in verbis param, et in cupiditate promptissimum (*Cap. 24*) <sup>d</sup>.

**LVI.** Guntramnus fuit rex bonus, timens Deum (*Cap. 25*). Accipit primum concubinam, nomine Venrandam, de qua habuit filium, nomine Gundebaldum. Post accipit Marchitrudem filium Magnacharrii <sup>e</sup>, quae postquam de Gyntramno habuisset filium, **570** veneno Gundebadum dolose interfecit. Ipsa iudicio Dei filium quem habebat perdidit, et odium regis per saginam incurrit. Eadem dimissa, Austrichildem ejusdem ancillam, cognomento Bobilanem, Guntramnus accepit uxorem, de qua duos filios habuit, his nominibus, Chlotarium et Chlodomerem.